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Úvod

Trestný čin výtržnictví se v československém a posléze českém právním řádu vyskytuje

již od roku 1957 a jeho současnou úpravu nalezneme ve zvláštní části trestního zákoníku mezi

trestnými činy proti pořádku ve věcech veřejných pod § 358. Ačkoli znění skutkové podstaty

doznalo v průběhu let jistých změn, ať už v důsledku proměnlivých politických poměrů,

nebo potřeby reagovat na společensky nežádoucí jevy, vždy pro ni byla charakteristická značná

míra neurčitosti vycházející z pojmů hrubá neslušnost a výtržnost. To s sebou dnes i v minulosti

přinášelo možnost postihovat skrze trestný čin výtržnictví širokou škálu odlišných jednání

fyzických i slovních, což v období před rokem 1989 vedlo ke zneužívání daného trestného činu

pro politické účely, a za pachatele tak byli běžně označováni disidenti a další osoby nepohodlné

tehdejšímu režimu. I když jsem přesvědčen, že tato praxe s pádem komunistického režimu

ustala, nelze ani dnes vyloučit jednotlivé excesy v podobě trestněprávního postihu domnělých

výtržnických jednání, u kterých není takový postup na místě.

Výrazná neurčitost skutkové podstaty v porovnání s jinými trestnými činy tak klade

na soudy a další orgány činné v trestním řízení mnohdy obtížný úkol vhodné interpretace.

A právě vytyčení mezí adekvátního výkladu ve světle dosavadní judikatury a odstranění

případných nejasností rozborem jednotlivých znaků základní i kvalifikované skutkové podstaty

pokládám za hlavní cíl mé práce, který mě přiměl si dané téma zvolit. Získané poznatky bych

následně rád zúročil v rámci úvah o vhodných změnách de lege ferenda. K tomuto účelu

by měla posloužit také komparace se zahraniční úpravou, konkrétně s trestnými činy

obsaženými v právních řádech Německa a Slovenska, tedy států nejbližších naší právní kultuře.

Druhým a souvisejícím cílem mé práce je poskytnout všestrannou ucelenou

charakteristiku trestného činu výtržnictví. Za účelem vymezení jeho pozice v českém právním

řádu se hodlám zaměřit na vztah k jiným trestným činům a přípustnost jejich jednočinného

souběhu. Pozornost budu věnovat také korespondujícím přestupkům proti veřejnému pořádku

a občanskému soužití včetně hledisek určujících, zda se v konkrétních případech výtržnického

jednání uplatní prostředky trestní represe, nebo pouze nástroje správního trestání. Pro naplnění

druhého cíle mé práce zmapuji též historický vývoj postihu výtržnictví na našem území.

Třetí a z mého pohledu nejzajímavější cíl mé práce pak představuje rozbor mediálně

frekventované problematiky diváckého násilí jako zvláštní formy výtržnického jednání.

Vzhledem k tomu, že je mi blízké fotbalové prostředí, které se v souvislosti s fenoménem

diváckého násilí zmiňuje nejčastěji, chci se v této práci zaměřit především na situaci

na tuzemských fotbalových stadionech a vývoj boje s fotbalovým chuligánstvím po legislativní
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stránce. K mému zájmu o danou oblast přispívá i skutečnost, že z politických kruhů občas,

typicky v návaznosti na konkrétní medializované incidenty, slýcháme návrhy razantních řešení

v podobě zvláštních zákonů proti fotbalovým výtržníkům. Rád bych proto objasnil, zda jsou

obdobné návrhy pouhou lacinou snahou o nárůst politických preferencí, nebo zda mají

racionální základ a skutečně mohou přispět ke zlepšení situace v ochozech stadionů.
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1. Trestný čin výtržnictví a jeho skutková podstata

V první části své práce rozebírám základní a posléze kvalifikovanou skutkovou podstatu

trestného činu výtržnictví dle účinné právní úpravy, a to zejména s důrazem na relevantní

judikaturu týkající se výkladu znaků objektivní stránky vyjádřených neurčitými právními

pojmy. Závěr této části je věnován úvahám nad změnami trestného činu výtržnictví de lege

ferenda.

1.1. Vymezení trestného činu

Trestným činem dle českého právního řádu je v souladu s ustanovením § 13 odst. 1 TrZ

protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené

v takovém zákoně. Na základě uvedené definice vycházející z tzv. formálního pojetí trestného

činu je u každého jednání, jež má být shledáno trestným činem, obligatorně vyžadováno

naplnění pojmových znaků, tedy protiprávnosti a formálních znaků trestného činu uvedených

v trestním zákoně, které lze dle trestněprávní nauky rozčlenit do dvou skupin.

Na jedné straně se stojí obecné znaky, totožné u všech trestných činů. V souladu s nimi

se trestného činu může dopustit pouze fyzická osoba starší 15 let, která je v době spáchání

příčetná. V případě mladistvého pachatele zákon stanovuje rovněž požadavek rozumové

a mravní vyspělosti dostatečné pro ovládnutí svého jednání a rozpoznání jeho protiprávnosti.1

Druhou podmnožinou formálních znaků představují typové znaky tvořící tzv. skutkovou

podstatu, které jsou dále členěné do skupin označovaných subjekt, subjektivní stránka, objekt

a objektivní stránka. Skutkovou podstatu teorie ve vztahu k určitému trestnému činu vymezuje

jako „souhrn jeho typových znaků, které na jedné straně vyjadřují typovou škodlivost daného

druhu trestného činu pro společnost a na druhé straně odlišují tento druh trestného činu od

jiných druhů trestných činů“.2 Jde o abstraktní popis určitého trestného činu v zákoně, který

však musí být s ohledem na požadavky zásady nullum crimen sine lege certa vymezen

s patřičnou mírou určitosti a jasnosti.3 Právě v souvislosti se širokou a značně neurčitou

formulací skutkové podstaty trestného činu výtržnictví může vyvstat otázka, zde je tento

požadavek dostatečně naplněn.

1 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha:

Leges, 2017. s. 126-135. Student. ISBN 978-80-7502-236-3.
2 ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní právo hmotné. 8. přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. s. 97. ISBN

978-80-7552-358-7.
3 Ibid.
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Výše uvedené formální vymezení trestného činu, jehož užitím se zákonodárce odklonil

od tradice materiálního pojetí předchozích kodifikací4, je v § 12 odst. 2 TrZ doplněno

a limitováno hmotněprávním korektivem subsidiarity trestní represe, podle něhož

se trestněprávní následky uplatní pouze v případech společensky škodlivých, kdy nepostačuje

uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu. S ohledem na výše uvedené

„změkčení“ je proto ve vztahu k platné právní úpravě dle Jelínka vhodnější hovořit spíše

o materializovaném formálním pojetí trestného činu.5

Posouzení, zda uplatnění trestněprávních prostředků odpovídá uvedenému korektivu,

přitom právě u trestného činu výtržnictví mnohdy představuje tu vůbec nejspornější otázku,

s níž se musí orgány činné v trestním řízení při svém postupu vypořádat. V případech

výtržnického jednání nižší závažnosti se pak nabízí zejména uplatnění odpovědnosti

za přestupky proti veřejnému pořádku nebo proti občanskému soužití, o čemž blíže pojednává

třetí část této práce.

1.2. Skutková podstata trestného činu výtržnictví

Současná úprava trestného činu výtržnictví je začleněna do hlavy desáté zvláštní části

trestního zákoníku, pojmenované Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných, dílu šestého

s názvem Jiná rušení veřejného pořádku a zní následovně:

§ 358

Výtržnictví

(1) Kdo se dopustí veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném hrubé neslušnosti nebo

výtržnosti zejména tím, že napadne jiného, hanobí hrob, historickou nebo kulturní

památku, anebo hrubým způsobem ruší přípravu, průběh nebo zakončení

organizovaného sportovního utkání, shromáždění nebo obřadu lidí, bude potrestán

odnětím svobody až na dvě léta.

(2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený

v odstavci 1

a) opětovně, nebo

b) jako člen organizované skupiny.

4 ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní právo hmotné. 8. přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. s. 89. ISBN

978-80-7552-358-7.

[…]


věk 18 až 19 let 437 9 364 8 332
7

věk 20 až 24 let 1216 24 1225 25 1107
24

věk 25 až 29 let 937 19 938 20 855
18

věk 30 až 39 let 1280 26 1235 26 1303
28

věk 40 až 49 let 530 11 519 11 583
12

věk 50 a více 277 6 271 5 277
6

http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html
http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html
http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html
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Příloha č. 2:

Počet zjištěných a objasněných trestných činu výtržnictví v České republice spáchaných

na sportovních a veřejných akcích v letech 2012 až 2018212

výtržnictví na

sportovních

a veřejných akcích

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

zjištěných skutků213 41 53 65 58 54 59 61

objasněných skutků214 39 42 50 52 49 58 57

212 Statistické přehledy kriminality. Policejní prezidium České republiky [online]. 2019 [cit. 5. 6. 2019]. Dostupné

z: https://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx
213 Pro trestný čin bylo zahájeno trestní řízení.
214 Včetně dodatečně objasněných případů zjištěných v dřívějších letech.

https://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx
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Název práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce

Název

Právní úprava trestného činu výtržnictví

Abstrakt

Tato práce se věnuje české úpravě trestného činu výtržnictví, který je v § 358 TrZ

vymezen značně abstraktně jako výtržnost nebo hrubá neslušnost spáchaná veřejně

nebo na místě veřejnosti přístupném. Práce má za cíl poskytnutí obecné charakteristiky daného

trestného činu, vymezení jeho adekvátního výkladu, navržení vhodných změn současné úpravy

a rozbor problematiky diváckého násilí jako zvláštní formy výtržnického jednání.

Obsah práce se člení do šesti částí, z nichž první rozebírá jednotlivé znaky skutkové

podstaty trestného činu výtržnictví se zaměřením na znaky vyjádřené neurčitými právními

pojmy. Závěrečná kapitola této části se pak zaměřuje na nedostatky současné úpravy a návrhy

možných změn.

Druhá část se zabývá přípustností jednočinného souběhu výtržnictví s jinými trestnými

činy a zvlášť rozebírá nemožnost takového souběhu z důvodu faktické konsumpce. Následující

část je věnována přestupkům postihujícím méně závažná jednání výtržnického charakteru, tedy

přestupkům proti veřejnému pořádku a proti občanskému soužití. Rovněž jsou zde vyjádřena

hlediska pro posouzení, zda konkrétní výtržnické jednání dosahuje intenzity trestného činu,

nebo pouze přestupku.

Čtvrtá část mapuje historický vývoj trestněprávního postihu výtržnického jednání

na našem území. Postupně je zde popsána úprava dle trestních zákonů z let 1852, 1950 a 1961,

včetně otázky zneužívání trestného činu výtržnictví komunistickým režimem. Závěrečná

kapitola patří § 358 současného trestního zákoníku a doposud přijatým i zamítnutým návrhům

na změnu jeho znění.

Pátá část poskytuje komparaci české úpravy výtržnictví s korespondujícími trestnými

činy dle německého a slovenského trestního práva, na základě čehož hodnotí možnost inspirace

pro budoucí změny trestního zákoníku dle této zahraniční úpravy.

Šestá část se zaobírá otázkou diváckého násilí a zaměřuje se především na legislativní

opatření pro zajištění pořádku na českých fotbalových stadionech včetně úvah de lege ferenda.

Uvedeny jsou rovněž související aktivity Evropské unie, Rady Evropy a dalších mezinárodních

aktérů. Následný závěr práce poskytuje rekapitulaci autorových zjištění.
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Název práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

Title

The crime of disorderly conduct regulation

Abstract

This thesis deals with a Czech legal regulation of the crime of disorderly conduct,

defined in section 358 of the Criminal Code in a very abstract way as a gross indecency

or disorderly conduct committed publically or in a publically accessible place. The main aim

of the thesis is to offer a general characteristic of the crime, to specify its appropriate

interpretation, to propose potential alterations of the current legislation and finally to describe

a problem of spectator violence as a specific type of disorderly conduct.

The thesis consists of six parts, the first of which analyses elements of the crime with

a focus on elements laid down by indefinite concepts of law. Problems of the current legislation

and proposals of its potential changes are also mentioned in a final chapter of this part.

The second part deals with admissibility of concurrence of disorderly conduct with other

crimes and special attention is paid to impossibility of such concurrence on the grounds

of consumption of crimes. The next part is concentrated on administrative delicts committed

in cases of less serious disorderly conducts, i.e. administrative delicts against public order

and against civil coexistence. This part also provides main indicators determining a decision

if particular illegal behaviour reaches the intensity of the crime or only of the administrative

delict.

The Fourth part describes disorderly conduct regulation and its penalizing in the past.

The thesis covers related penal regulation contained in Habsburg and Czechoslovak criminal

laws of 1852, 1950 and 1961, including a topic of abusing of the crime by the communist

regime. The final chapter of the part is about section § 358 of the current Criminal Code and its

proposed and enacted alterations.

The fifth part provides a comparison of the Czech regulation of disorderly conduct

with corresponding crimes contained in German and Slovak penal law, based on which

considers possible inspiration for future changes of the Czech Criminal Code according to this

foreign legislation.

The sixth part discusses the issue of spectator violence with major attention paid

to legislative measures ensuring order at Czech football stadiums, including suggestions de lege

ferenda. Related activities of the European Union, the Council of Europe and other international

bodies are also presented. Subsequent conclusion of the thesis summarizes author´s findings.
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