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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si zvolil aktuální individuální téma. Jedná se o citlivé téma z hlediska trestní

politiky, neboť jde o trestný čin, jehož závažnost je nižší ve srovnání s jinými trestnými

činy. Diplomant správně v úvodu podotýká, že právní úprava může být otázkou trestní

politiky a zároveň je potenciálně politicky zneužitelná. Na přečinu výtržnictví je zajímavé,

že může být představován nejen jednáním, které je z hlediska trestněprávního méně

závažné (je těsně nad samotnou spodní hranicí trestnosti), ale naopak může být „součástí“

jednání velmi společensky škodlivého, jež se navíc odehrává na veřejnosti (situace

jednočinného nestejnorodého souběhu trestných činů).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu si vyžadovalo zejména znalosti z trestního práva hmotného. Vzhledem

k tomu, že skutková podstata trestného činu výtržnictví patří z podstaty věci k těm

obecnějším, bylo nutné co nejpestřejší využití všech výkladových metod zákonného textu

a dále zevrubná znalost konkrétních případů řešených před českými soudy. Diplomant

si již při zadání diplomové práce velmi vhodně zvolil problematiku výtržnického jednání

na fotbalových stadionech, kterou rozebírá v samostatné kapitole, čímž si pomohl přiblížit

obecnou problematiku výtržnictví a konkretizovat ji na typických příkladech. Diplomant

prokázal výbornou znalost praxe orgánů činných v trestním řízení a podle mého názoru
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také schopnost adekvátního výkladu poměrně neurčité skutkové podstaty trestného činu,

což byl také jeden z jeho cílů. Kromě právního výkladu vychází i ze shromážděných

statistických dat, které se týkají trestného činu výtržnictví a jeho četnosti ve fotbalovém

prostředí.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomant předložil práci, která má výbornou formální úroveň. Text je členěn logicky

přehledně, kapitoly jsou řazeny postupně, postupuje v zásadě od obecného

ke konkrétnímu, přičemž užívá kromě popisné metody i metodu analýzy, syntézy

a dedukce. Z hlediska formálně-systematického nemám žádnou závažnější výhradu.

S použitými prameny pracuje diplomant řádně, poznámkový aparát má úhledný, dodržuje

základní zásady práce s prameny (např. jednotnost citací). Diplomant prokázal velmi

dobrou schopnost formulovat své názory a závěry k jednotlivým právní problémům, text

je prost neobratných jazykových vyjádření a je vidět, že prošel pečlivou jazykovou

korekturou. Text diplomové práce je velmi čtivý.

4. Vyjádření k práci

Celková formální i obsahová úroveň předložené práce je na vysoké úrovni. Pochvalu

zaslouží množství zpracovaných pramenů (zejména judikatury Nejvyššího soudu),

schopnost právní analýzy propojené se zajímavým a čtivým textem. Právní výklad

je v celé diplomové práci velmi konzistentní, jen výjimečně jsou zde obsaženy drobné

nesrovnalosti (například: Ačkoliv autor hovoří o tom, že vymezení trestného činu podle

§ 13 odst. 1 trestního zákoníku je formální, vyděluje na str. 3 znak protiprávnosti

z formálních znaků trestného činu). Autor se pokusil i o určitý komparativní přístup,

když popisuje a srovnává právní úpravy na Slovensku a v Německu. Zvláště bych

vyzdvihl velmi zajímavé a trefné úvahy diplomanta, které se týkají fenoménu výtržnictví

ve fotbalovém prostředí – například schizofrenní postoj odpovědných osob (funkcionářů

klubů i samotných hráčů) k chování tzv. ultras, opatření směřující k potlačení konzumace

alkoholu na stadionech nebo problematika spolupráce policie a soukromých pořádkových

služeb během utkání. Diplomová práce je tak pozoruhodná nejen z hlediska čistě

právního, ale je prací, která má širší společenský dosah zasluhující pochvalu právě proto,

že představuje jednotlivé právní problémy v souvislostech.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant splnil stanovený cíl práce.

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce Vhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Vynikající práce s poměrně velkým
množstvím pramenů, zejména judikatury,
a dále odpovídajícího množství literatury,
včetně literatury zahraniční. Při zpracování
byly použity statistická data.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je z hlediska hloubky analýzy
a úrovně právního výkladu na výborné
úrovni. Autor rozebírá většinu důležitých
souvislostí dané problematiky.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Výborná.

Jazyková a stylistická úroveň Výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autor by se při obhajobě mohl vyjádřit k § 117 písm. b) trestního zákoníku de lege

ferenda.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 29. srpna 2019

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

vedoucí práce